
274

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle
  studenti
  • zformulují vlastní představy o „průměrném   
   uprchlíkovi“
  • jsou schopni porovnat tyto představy s mediálním  
   obrazem uprchlíka z textu 3.4.A
  • jsou schopni odhalit manipulaci v textu
  • uvědomují si, jakými způsoby můžou média   
   ovlivňovat / deformovat / vytvářet obraz skutečnosti

Velikost skupiny 
  libovolná

Čas
  45–60 minut

Pomůcky
  • kopie Textu 3.4.A pro všechny studenty
  • balicí archy papíru, fixy

Popis / postup

1. Rozdělte studenty do 4 skupin.

2. Vyzvěte každou skupinu, aby do středu balícího archu napsala průměrný uprchlík 

v ČR a během 5 minut k nim připojila všechny asociace, které členy skupiny napadají 

(práci můžete motivovat otázkami: Odkud pochází? Co zde dělá? Kde žije? Jakou má 

rodinu? Jaký má příjem? O co usiluje? apod.).

3. Každá skupina odprezentuje svou představu uprchlíka. Na tabuli se na základě 

dohody se všemi studenty pokuste sepsat všechny charakteristiky průměrného 

uprchlíka v ČR. 

4. Rozdejte studentům text 3.4.A, požádejte je, aby si ho pozorně přečetli. Stejným 

způsobem ať každý sestaví mediální obraz žadatele o azyl, který podává článek 3.4.A.

5. Mediální charakteristiky žadatele o azyl z textu zaznamenejte na tabuli.

6. Porovnejte oba obrazy uprchlíka či žadatele o azyl.

Média a skutečnost

AKTIVITA



275

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hodnocení / reflexe

Jak se liší obraz průměrného uprchlíka od mediálního obrazu? Kolik případů je ve 

článku vyjmenováno? Víte, jaká je skutečná míra kriminality mezi žadateli o azyl či 

azylanty? Jak podobné články ovlivňují povědomí o žadatelích o azyl?

Během reflexe je vhodné uvádět fakta a argumenty z článku 3.4.B a z Informací pro 

učitele a vést studenty

• k poznání skutečných údajů o kriminalitě žadatelů o azyl

• k pochopení, jakým způsobem byla v textu 3.4.A účelově sestavována fakta 

(citace jednostranných a nereprezentativních zdrojů, vybírání křiklavých, ale 

ojediněnlých případů, uvádění počtu zadržených, nikoli odsouzených – porušení 

presumpce neviny, kousavá ironie při popisování trestné činnosti atp.) 

• k odhalení nepřípustných generalizací (Najdou se mezi Čechy dealeři drog, drobní 

zloději, závislí na drogách, prostitutky? Umíte si představit, jak by vypadal obraz 

Čecha v podobně napsaném článku?)

• k poznání, že zákony platí pro všechny, i pro azylanty a žadatele o azyl

• k odhalení, jakým způsobem média zobrazují skutečnost

Média a skutečnost

AKTIVITA




